
 

 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức cao điểm tuyên truyền 

Kỷ niệm 99 năm và 100 năm ngày Báo chí cách mạng Việt Nam 

 

 

Thực hiện cao điểm tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 99 năm ngày Báo chí 

cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2024) và 100 năm ngày Báo chí cách 

mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025), Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo 

Bình Phước (BPTV) xây dựng kế hoạch như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

- Nhìn nhận, khẳng định truyền thống vẻ vang, những đóng góp quan trọng, 

sứ mệnh của báo chí cách mạng Việt Nam và báo chí Bình Phước trong sự nghiệp 

giải phóng dân tộc và xây dựng bảo vệ Tổ quốc.  

- Khẳng định sự quan tâm, chăm lo của Đảng, Nhà nước, cấp ủy, chính 

quyền địa phương, sự ủng hộ, tin tưởng của nhân dân đối với sự phát triển của 

báo chí.  

- Cổ vũ, động viên, biểu dương, tôn vinh và tri ân các thế hệ người làm báo 

tiêu biểu, xuất sắc; bồi dưỡng, giáo dục niềm tự hào, lòng yêu nghề đối với đội 

ngũ người làm báo trên địa bàn tỉnh. 

- Góp phần thúc đẩy sự phát triển của báo chí, xây dựng đội ngũ báo chí 

ngày càng vững vàng về bản lĩnh chính trị, chuyên môn nghiệp vụ và đạo đức 

nghề nghiệp, thực hiện tốt yêu cầu “Xây dựng nền báo chí, truyền thông chuyên 

nghiệp, nhân văn và hiện đại” theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng. 

2. Yêu cầu 

- Thực hiện các bài viết, phóng sự, phim tài liệu, hình ảnh về lịch sử báo chí 

cách mạng Việt Nam nói chung, báo chí Bình Phước nói riêng một cách bài bản, 

hiệu quả với nội dung, hình thức phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm. 

- Tạo hiệu ứng tuyên truyền, lan tỏa tích cực, làm nổi bật vị trí, vai trò của 

báo chí trong đời sống xã hội. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Thực hiện các tác phẩm về báo chí Bình Phước, báo chí Sông Bé 

trong dòng chảy báo chí cách mạng Việt Nam 

a) Chỉ đạo thực hiện: Ban Giám đốc - Ban Biên tập BPTV 

b) Tổ chức thực hiện:  
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- Các phòng chuyên môn BPTV. 

- Phòng Thư ký biên tập tham mưu BGĐ mở các chủ điểm xuyên suốt đợt 

cao điểm với 4 loại hình báo chí. 

c) Đối tượng tham gia: 

- Cán bộ, phóng viên, biên tập viên, cộng tác viên chuyên trách BPTV. 

- Hội viên Hội Nhà báo tỉnh Bình Phước. 

- Phòng Văn hóa - Thông tin, Đài Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thị 

xã, thành phố thuộc tỉnh Bình Phước. 

- Nhà báo hưu trí, cán bộ đã từng công tác tại các cơ quan báo chí của tỉnh 

Bình Phước. 

- Cộng tác viên, khán thính giả, độc giả trong cả nước và ở nước ngoài. 

d) Thời gian thực hiện: 

- Kỷ niệm 99 năm Ngày báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 

21/6/2024): từ tháng 4/2024 đến 21/6/2024. 

- Kỷ niệm 100 năm Ngày báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 

21/6/2025): từ 21/6/2024 đến 21/6/2025. 

đ) Số lượng:  

Từ tháng 4/2024 đến 21/6/2025, các phòng chuyên môn (Thư ký biên tập, 

Thời sự, Chuyên mục - Chuyên đề, Văn nghệ - Giải trí - Quốc tế, Bạn đọc - Tư 

liệu - Công tác xã hội) bảo đảm mỗi tuần có ít nhất 1 tác phẩm.  

e) Thể loại sáng tác: 4 loại hình báo chí. 

- Truyền hình: Phóng sự ngắn, phóng sự dài, chương trình chuyên đề - khoa 

giáo; chương trình đối thoại, tọa đàm… 

- Phát thanh: Phóng sự, phỏng vấn, phát thanh chuyên đề, talkshow, phát 

thanh trực tiếp… 

- Báo in: Bài phản ánh, ghi chép; xã luận, bình luận, chuyên luận; phóng sự, 

ký báo chí. 

- Báo điện tử: Bài phản ánh, bình luận; phóng sự, ghi chép; tác phẩm đa 

phương tiện, megatory, podcast… 

g) Chủ đề: “Báo chí Bình Phước trong dòng chảy báo chí cách mạng Việt 

Nam”. 

h) Nội dung: 

- Lịch sử hình thành và phát triển của báo chí Sông Bé, báo chí Bình Phước. 

- Truyền thống vẻ vang, những đóng góp quan trọng, to lớn, sứ mệnh cao cả 

của báo chí Sông Bé, báo chí Bình Phước trong dòng chảy báo chí cách mạng 

Việt Nam, góp phần quan trọng trong công cuộc đấu tranh giành độc lập dân tộc, 
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thống nhất đất nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, 

thực hiện công cuộc đổi mới, hội nhập quốc tế. 

- Tôn vinh và tri ân các thế hệ người làm báo qua các thời kỳ có thành tích 

tiêu biểu, xuất sắc, các nhà báo lão thành, các nhà báo trẻ; bồi dưỡng, giáo dục 

niềm tự hào, lòng yêu nghề đối với những người làm báo Bình Phước hôm nay. 

- Sự quan tâm chăm lo sâu sắc của Đảng, Nhà nước đối với báo chí. 

- Sự đồng hành, ủng hộ, tin tưởng, kỳ vọng của nhân dân đối với sự phát 

triển của báo chí cách mạng Việt Nam và báo chí Sông Bé, Bình Phước. 

- Những kết quả đạt được và chưa đạt được của báo chí Bình Phước, đề xuất 

phương án thay đổi góp phần dựng đội ngũ báo chí ngày càng vững vàng về bản 

lĩnh chính trị, chuyên môn nghiệp vụ và đạo đức nghề nghiệp. 

- Những thuận lợi, khó khăn của quá trình làm báo. Ký ức khó quên, kỷ 

niệm vui buồn với nghề. 

 (Gợi ý một số từ khóa: Nhà báo Hoàng Lâm; Nhà báo Đỗ Toàn Trung; Nhà 

báo Nguyễn Trung Hiếu; Trạm tiếp vận Bà Rá; Những ngày đầu tái lập; Việc xây 

dựng trụ sở cơ quan báo, đài; Việc xây dựng nhà in; Hợp nhất cơ quan; Làm báo 

điện tử; Hạ tầng số; Chống Covid-19; Đóng kênh BPTV3; Làm nhạc hiệu của đài 

Sông Bé, Bình Phước; Các nhà báo đã hy sinh trên đất Sông Bé, Bình Phước 

trong chiến tranh; Ngày ra số đầu tiên Báo Bình Phước; Ký ức những người 

truyền lửa nghề báo…) 

 2. Biên soạn, phát hành cuốn sách “Báo chí Bình Phước trong dòng 

chảy 100 năm báo chí cách mạng Việt Nam” 
- Chỉ đạo thực hiện: Ban Giám đốc - Ban Biên tâp BPTV. 

- Chủ trì thực hiện: Phòng Bạn đọc - Tư liệu - Công tác xã hội. 

- Nhân sự thực hiện: Các phòng chuyên môn BPTV phối hợp. 

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 01/2025, phát hành tháng 5/2025. 

- Nội dung: Có kế hoạch riêng (bổ sung sau). 

3. Thực hiện phim tài liệu “Báo chí Bình Phước trong dòng chảy 100 

năm báo chí cách mạng Việt Nam” 

- Chỉ đạo thực hiện: Ban Giám đốc - Ban Biên tập BPTV. 

- Chủ trì thực hiện: Phòng Bạn đọc - Tư liệu - Công tác xã hội. 

- Nhân sự thực hiện: Các phòng chuyên môn BPTV phối hợp. 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành và phát sóng dịp 21/6/2025. 

- Nội dung: Có kế hoạch riêng (bổ sung sau). 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Sử dụng kinh phí được cấp có thẩm quyền phân bổ. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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1. Ban Giám đốc - Ban Biên tập BPTV phát động cao điểm tuyên truyền. 

2. Phòng Thư ký biên tập phối hợp Phòng Tổ chức - Hành chính - Quản trị 

tham mưu phát hành thư mời CTV trong toàn tỉnh và cả nước cộng tác, đăng phát 

thư mời trên các hạ tầng của BPTV. 

3. Phòng Bạn đọc - Tư liệu - Công tác xã hội xây dựng kế hoạch chi tiết thực 

hiện cuốn sách và phim tài liệu “Báo chí Bình Phước trong dòng chảy 100 năm 

báo chí cách mạng Việt Nam”. 

4. Phòng Bạn đọc - Tư liệu - Công tác xã hội chủ trì trong việc triển khai 

thực hiện kế hoạch này, báo cáo Ban Giám đốc - Ban Biên tập những vấn đề phát 

sinh. 

5. Các phòng chức năng của BPTV triển khai tuyên truyền theo kế hoạch. 

 

GIÁM ĐỐC - TỔNG BIÊN TẬP 
Nơi nhận: 

- BGĐ-BBT; 

- Các phòng chuyên môn; 

- Lưu: VT, Phòng BĐ-TL-CTXH. 
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